



Obra  
PINTURA GERAL DA SR/PF/AM

Bancos  
SINAPI - 01/2021 - Amazonas  
SICRO3 - 10/2019 - Amazonas  
SICRO2 - 11/2016 - Amazonas  
ORSE - 04/2020 - Sergipe  
SEINFRA - 026 - Ceará  
CPQS - 07/2020 - São Paulo

B.D.I.  
26,7%

Encargos Sociais  
Desonerado: 0,00%

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiv	Operativa	Improdutiva	Geral			
00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	5.014,7295000		25,44		127.574,72		127.574,72	36,98%	127.574,72	36,98%
00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	4.336,7663492		15,63		67.783,66		67.783,66	19,65%	195.358,38	56,63%
00007345	SINAPI	TINTA LATEX PVA PREMIUM, COR BRANCA	Material	L	2.122,0056000		21,99		46.662,90		46.662,90	13,53%	242.021,28	70,16%
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	2.772,6760716		11,60		32.163,04		32.163,04	9,32%	274.184,32	79,49%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	7.023,1349193		4,02		28.233,00		28.233,00	8,18%	302.417,32	87,67%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	7.023,1349193		1,31		9.200,31		9.200,31	2,67%	311.617,63	90,34%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	4.291,7034628		1,68		7.210,06		7.210,06	2,09%	318.827,69	92,43%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	4.291,7034628		1,60		6.866,73		6.866,73	1,99%	325.694,42	94,42%
00007311	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	215,8510120		25,89		5.588,38		5.588,38	1,62%	331.282,80	96,04%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	7.023,1349193		0,69		4.845,96		4.845,96	1,40%	336.128,76	97,44%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	2.731,4314565		1,27		3.468,92		3.468,92	1,01%	339.597,68	98,45%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	2.731,4314565		0,51		1.393,03		1.393,03	0,40%	340.990,71	98,85%
00005320	SINAPI	REMOVEDOR DE TINTA OLEO/ESMALTE VERNIZ	Material	L	32,1172000		37,94		1.218,53		1.218,53	0,35%	342.209,24	99,21%
00011174	SINAPI	PRIMER UNIVERSAL, FUNDO ANTICORROSIVO TIPO ZARCAO	Material	18L	1,9591492		566,93		1.110,70		1.110,70	0,32%	343.319,94	99,53%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	7.023,1349193		0,07		491,62		491,62	0,14%	343.811,56	99,67%
00003768	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	Material	UN	222,0980000		2,09		464,18		464,18	0,13%	344.275,74	99,81%
00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	30,6219560		14,11		432,08		432,08	0,13%	344.707,82	99,93%
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	759,8075000		0,49		372,31		372,31	0,11%	345.080,13	100,04%
021258	SBC	ALUGUEL ANDAIME TUBULAR 2 QUADROS DIAGONAIS DE 2,0m	Material	MES	12,8468800		15,35		197,20		197,20	0,06%	345.277,32	100,10%
021257	SBC	ANDAIME DIAGONAL TUBULAR 2 QUADROS 1,50m x 1,50m	Material	M/MES	12,8468800		7,77		99,82		99,82	0,03%	345.377,14	100,13%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/H	75,4308870		1,11		83,73		83,73	0,02%	345.460,87	100,15%
00000746	SINAPI	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H	Equipamento	UN	0,0102434		2.565,67		26,28		26,28	0,01%	345.487,15	100,16%
021259	SBC	ALUGUEL MENSAL 4 SAPATAS PARA ANDAIME TUBULAR	Material	MES	3,2117200		7,75		24,89		24,89	0,01%	345.512,05	100,16%

Totais por Tipo  
Equipamento R\$ 18.965,02  
Mão de Obra R\$ 99.946,70  
Material R\$ 183.829,44  
Serviços R\$ 9.200,31  
Taxas R\$ 491,62  
Outros R\$ 33.078,97

Total sem BDI 272.350,23  
Total do BDI 72.594,58  
Total Geral 344.944,81

Pérciles Tavares Viera Neto  
Papiloscopista Policial Federal